



---

# RELATÓRIO E CONTAS DO EXERCÍCIO 2019

---

Associação para o Desenvolvimento de Duas Igrejas



16 de março de 2020

## Índice

1. Relatório e Contas do Exercício de 2019.....	2
1.1. Corpos Sociais.....	2
1.2. Introdução.....	3
2. Atividades desenvolvidas.....	5
3. Contas.....	6
3.1. Balancete Analítico.....	6
3.2. Demonstração de Resultados.....	12
3.3. Mapa de Património.....	13
4. Parecer do Conselho Fiscal.....	16

## 1. Relatório e Contas do Exercício de 2019

### 1.1. Corpos Sociais

#### Mesa da Assembleia

Carlos Jorge Sousa Santos Moreira Fernandes  
Liliana Andreia Pinto Rocha  
Henrique Martinho Meneses Oliveira Cardoso

#### Direção

Manuel Fernando Lopes da Silva  
Adriana Catarina Ferreira de Sousa  
Joaquim Manuel Ferreira Rocha  
Joana Emília Pinto Moreira  
Avelino Daniel Gonçalves Beça  
Maria Rosa Pereira Fonseca  
Maria Rosário Gomes Santos  
Inês Carolina Teixeira Moura  
Vânia Raquel Moura Rocha Pinto  
Joana Daniela Silva Pinto  
Fernanda Lúcia Rocha Pinto  
Flora Rodrigues Mendes  
Bruno Daniel Santos Ribeiro  
João de Sampaio  
José Luís Gomes de Almeida  
Américo Sousa  
Leandro Ismael Pereira da Silva  
Pedro Filipe Sousa Santos Moreira Fernandes  
Márcio Agostinho Lopes Barbosa  
José Daniel Gomes Ribeiro  
Cristina Isabel Leal Mota Nunes  
Maria Rosa Rocha Sousa Teixeira  
Águeda Fernanda Rodrigues Cruz Santos  
José Leal Teixeira  
Francisco Joaquim Silva Rocha

#### Mesa do Conselho Fiscal

Carla Manuela Santos Cardoso  
Márcia Sofia Pinto Moreira  
Vítor Joaquim Sousa Lopes

*MS*  
*Micael*  
*JP*

## 1.2. Introdução

A Associação Para O Desenvolvimento de Duas Igrejas-APODDI é uma Instituição Particular de Solidariedade Social, ou seja, é uma entidade sem fins lucrativos, constituída exclusivamente por iniciativa de particulares que desenvolvem atividades de solidariedade social através de uma relação de proximidade com a população e em cooperação com o Estado (Segurança Social).

De acordo com o fim estatutário da Associação, a instituição desenvolve atividades no sentido de dar resposta no apoio aos mais idosos e na inclusão social dos grupos desfavorecidos.

Todo o trabalho da Associação Para O Desenvolvimento de Duas Igrejas – APODDI, à semelhança de outras instituições, tem atingido resultados positivos a par da melhoria das condições oferecidas aos seus utentes para quem trabalha diariamente.

De forma resumida, todo o desempenho dos membros da Associação tem como primordial objetivo o bem estar dos seus utentes com a conclusão do projeto da “Escola Velha”. Porém, continuam a ambicionar novos projetos para o futuro da instituição indo ao encontro das carências da população da freguesia, colmatando a preocupação e a necessidade de responder aos novos problemas com que se defronta a nossa sociedade.

Àqueles que não têm disponibilidade para poderem participar mais arduamente nas atividades da Associação, apelamos para contribuírem de forma indireta para a sustentabilidade da sua existência.

Com isto, deixamos à vossa análise este relatório e contas, referentes ao exercício económico do ano de 2019.

Duas Igrejas, 16 de Março de 2020

MS  
Associação  
A  
V

A Direção

Stom. Manuel Lopo Lillo  
Adriana Catarina Pereira de Sousa  
Jacinto Faustino Pereira Rosa  
Francisca Moreira  
Aracelis Conceição Gonçalves Braga

## 2. Atividades desenvolvidas

A Direção da Associação Para O Desenvolvimento de Duas Igrejas-APODDI, vem expor, nos termos estatutários, o Relatório referente ao ano de 2019:

- A Associação para o desenvolvimento de Duas-Igrejas tem ponderado toda a sua ação na resposta social do centro de convívio, com 12 utentes dos quais 10 inseridos no protocolo de cooperação com o Instituto da Segurança Social, Centro Distrital do Porto, desde 2004. De forma a assegurar os interesses dos seus utentes, o centro de convívio funciona de forma dinâmica no que diz respeito à gestão e planeamento das suas atividades;
- Dinamizamos e participámos em diversas atividades nomeadamente: Baile de Carnaval na Quinta do Padrão, Participamos no IV Campeonato de Boccia Sénior das IPSS de Penafiel, Participamos na Festa da Flor organizada pela Misericórdia de Penafiel, Dia o Idoso – Desfile no restaurante Três Migueis, Dia dos Avós, Passeio a Fátima, Piqueniques, Visita à Agrival, Magusto de S. Martinho e Ida às Farturas no Campo da Feira, Visita a outras IPSS e Entidades;
- Comemoramos todas as datas que consideramos especiais, como a Páscoa, o Natal com o almoço e troca de prendas e o aniversário dos utentes;
- Colaborámos com a Unidade Ação Social e Saúde, da Câmara Municipal de Penafiel, no âmbito do Plano Municipal Solidário de Penafiel com a finalidade de proceder à descentralização territorial do serviço público de apoio social, numa lógica de proximidade às populações socioeconomicamente desfavorecidas;
- Assinamos uma parceria com o Centro Distrital de Solidariedade e Segurança Social no âmbito do Rendimento Social de Inserção (RSI), numa medida de descentralização e proximidade com a população de Duas Igrejas, contribuindo para a melhoria das condições de vida dos beneficiários da medida, prevenção da exclusão social e progressiva inserção profissional, social e comunitária.

*Alameda*  
*[Handwritten signature]*

### 3. Contas

#### 3.1. Balancete Analítico

APODDI - ASSOC. PARA DESENV. DUAS IGREJAS / Contribuinte N°514667664

2019

#### Balancete Geral Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: Todas

APUR.RESULT.

(Euro)

Ordenação por Código

Conta	Descrição	Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	80 607,60	75 652,76	4 954,84 D
11	CAIXA	17 445,40	15 522,56	1 922,84 D
111	CAIXA A	17 445,40	15 522,56	1 922,84 D
12	DEPÓSITOS À ORDEM	63 162,20	60 130,20	3 032,00 D
1201	BANCO SANTANDER TOTTA S.A.	47 424,41	44 392,41	3 032,00 D
1202	CAIXA AGRÍCOLA	15 737,79	15 737,79	0,00
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR	129 071,65	131 184,16	2 112,51 C
22	FORNECEDORES	891,22	891,22	0,00
221	FORNECEDORES C/C	891,22	891,22	0,00
2211	FORNECEDORES GERAIS	891,22	891,22	0,00
22111	FORNECEDORES NACIONAIS	891,22	891,22	0,00
22111001	CARLOS PESTANA LDA	5,54	5,54	0,00
22111002	PONTO INTERESSE, LDA	40,00	40,00	0,00
22111003	ELIFREITAS LDA	845,68	845,68	0,00
23	PESSOAL	5 448,92	5 448,92	0,00
231	REMUNERAÇÕES A PAGAR	5 448,92	5 448,92	0,00
2312	AO PESSOAL	5 448,92	5 448,92	0,00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS	1 817,99	2 034,85	216,86 C
243	IMPOSTO SOBRE O VALOR ACRESCENTADO (IVA)	49,45	0,00	49,45 D
2432	IVA - DEDUTÍVEL	49,45	0,00	49,45 D
24322	DISPONÍVEL	49,45	0,00	49,45 D
243222	IMOBILIZADO	49,45	0,00	49,45 D
2432221	AQUISIÇÕES NO TERRITÓRIO NACIONAL	49,45	0,00	49,45 D
24322213	TAXA NORMAL	49,45	0,00	49,45 D
245	CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL	1 768,54	2 034,85	266,31 C
2451	CONTRIBUIÇÕES MENSAIS	1 768,54	2 034,85	266,31 C
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	90 732,35	92 628,00	1 895,65 C
271	FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS	1 476,00	1 476,00	0,00
2711	FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS - CONTAS GE	1 476,00	1 476,00	0,00
27111	CORRENTE	1 476,00	1 476,00	0,00
271111	CORRENTE	1 476,00	1 476,00	0,00
2711111	NACIONAIS	1 476,00	1 476,00	0,00
2711111001	FIELGAS- INST COM GAS LDA	1 476,00	1 476,00	0,00
272	DEV. E CRED. POR ACRÉSC. (PERIODIZAÇÃO ECONÓMICA)	928,99	2 824,64	1 895,65 C
2722	CREDORES POR ACRÉSCIMOS DE GASTOS	928,99	2 824,64	1 895,65 C
27222	REMUNERAÇÕES A LIQUIDAR	928,99	2 824,64	1 895,65 C
278	OUTROS DEVEDORES E CREDORES	88 327,36	88 327,36	0,00
2781	CORRENTE	3 752,98	3 752,98	0,00
27811	CORRENTE	3 752,98	3 752,98	0,00
278111	OUTROS DEVEDORES	3 752,98	3 752,98	0,00
27811101	ESTADO - Recuperação IVA	3 692,98	3 692,98	0,00
27811102	UDIPSS-PORTO	60,00	60,00	0,00
2783	OUTROS CREDORES - PASSIVO NÃO CORRENTE	43 197,51	43 197,51	0,00
278301	ADDI	43 197,51	43 197,51	0,00
2788	OUTROS	41 376,87	41 376,87	0,00
27882	NÃO CORRENTE	41 376,87	41 376,87	0,00
28	DIFERIMENTOS	30 181,17	30 181,17	0,00
	<b>A transportar</b>	<b>209 679,25</b>	<b>206 836,92</b>	<b>2 842,33 D</b>

Licenciado a : ELIFREITAS - CONT. AUD. CON. FISCAL, LDA.

MapBa00.rpt

*M*  
*Amorfo*  
*[Handwritten signature]*





**Balancete Geral Acumulado**

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: Todas

APUR.RESULT.

(Euro)

Ordenação por Código

Conta	Descrição	Acumulado		
		Débito	Crédito	Saldo
	<b>Transporte</b>	<b>294 511,83</b>	<b>216 423,95</b>	<b>78 087,88 D</b>
4383	EQUIPAMENTO BÁSICO	0,00	797,60	797,60 C
4384	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	1 000,00	3 937,50	2 937,50 C
4385	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	166,14	560,72	394,58 C
4387	OUTROS ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	0,00	718,51	718,51 C
43871	FERRAMENTAS	0,00	718,51	718,51 C
44	ATIVOS INTANGÍVEIS	5 710,00	5 710,00	0,00
442	PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO	5 710,00	0,00	5 710,00 D
4421	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	5 710,00	0,00	5 710,00 D
44214	ISENTAS	5 710,00	0,00	5 710,00 D
448	AMORTIZAÇÕES ACUMULADAS	0,00	5 710,00	5 710,00 C
4486	OUTROS ATIVOS INTANGÍVEIS	0,00	5 710,00	5 710,00 C
45	INVESTIMENTOS EM CURSO	35 972,86	35 972,86	0,00
453	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS EM CURSO	35 972,86	35 972,86	0,00
4531	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	35 972,86	35 972,86	0,00
45313	ISENTAS	35 972,86	35 972,86	0,00
5	CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS	6 098,10	88 045,51	81 947,41 C
51	CAPITAL	0,00	2 770,29	2 770,29 C
511	FUNDO SOCIAL	0,00	2 770,29	2 770,29 C
56	RESULTADOS TRANSITADOS	3 598,10	41 233,31	37 635,21 C
561	RESULTADOS LÍQUIDOS TRANSITADOS	450,02	0,00	450,02 D
5611	DO EXERCÍCIO ANTERIOR (N-1)	450,02	0,00	450,02 D
563	RENDIM. MATERIALM. RELEVANTES, DE ANOS ANTI	3 148,08	41 233,31	38 085,23 C
5635	RENDIM. NÃO SUJEITOS A IVA	3 148,08	41 233,31	38 085,23 C
563501	2004	0,00	2 261,86	2 261,86 C
563502	2005	0,00	8 070,98	8 070,98 C
563503	2006	0,00	2 534,05	2 534,05 C
563504	2007	3 148,08	0,00	3 148,08 D
563505	2008	0,00	853,68	853,68 C
563506	2009	0,00	1 119,30	1 119,30 C
563507	2010	0,00	2 773,41	2 773,41 C
563508	2011	0,00	1 582,39	1 582,39 C
563509	2012	0,00	3 055,68	3 055,68 C
563510	2013	0,00	2 628,07	2 628,07 C
563511	2014	0,00	1 757,90	1 757,90 C
563512	2015	0,00	5 820,76	5 820,76 C
563513	2016	0,00	1 133,04	1 133,04 C
563514	2017	0,00	7 642,19	7 642,19 C
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO	2 500,00	44 041,91	41 541,91 C
593	SUBSÍDIOS	1 500,00	30 000,00	28 500,00 C
5931	SUBSÍDIOS ATRIBUÍDOS	1 500,00	30 000,00	28 500,00 C
594	DOAÇÕES	1 000,00	14 041,91	13 041,91 C
6	GASTOS	29 030,02	29 030,02	0,00
61	CUSTO INVENTÁRIOS VENDIDOS E MATÉRIAS CONS	3 072,89	3 072,89	0,00
612	MATÉRIAS-PRIMAS, SUBSIDIÁRIAS E DE CONSUMO	3 072,89	3 072,89	0,00
6121	GÊNEROS ALIMENTARE	3 072,89	3 072,89	0,00
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	7 241,38	7 241,38	0,00
	<b>A transportar</b>	<b>352 607,06</b>	<b>356 466,59</b>	<b>3 859,53 C</b>

*MS*  
*Associação*  
*[Handwritten signature]*

**Balancete Geral Acumulado**

Contabilidade Financeira  
 Contas do tipo: Todas  
 APUR.RESULT.  
 (Euro)  
 Ordenação por Código

*Handwritten signature and scribbles in the top right corner.*

Conta	Descrição	Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	
	<b>Transporte</b>	<b>352 607,06</b>	<b>356 466,59</b>	<b>3 859,53 C</b>
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS			
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	1 921,73	1 921,73	0,00
62211	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	367,97	367,97	0,00
622113	OUTRAS (REI/REPR)	292,97	292,97	0,00
62212	AQUISIÇÕES EM PAÍSES COMUNITÁRIOS	292,97	292,97	0,00
622122	ISENTOS	75,00	75,00	0,00
6223	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	75,00	75,00	0,00
62231	AQUISIÇÕES NO TERRITÓRIO NACIONAL	36,29	36,29	0,00
622315	COM IVA NÃO DEDUTÍVEL (ATIV.ISENTA)	36,29	36,29	0,00
6224	HONORÁRIOS	922,56	922,56	0,00
62241	DEVIDOS A RESIDENTES NO TERRITÓRIO NACIONAL	922,56	922,56	0,00
622412	ISENTAS	922,56	922,56	0,00
6226	CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	922,56	922,56	0,00
62261	AQUISIÇÕES NO TERRITÓRIO NACIONAL	594,91	594,91	0,00
622611	C/ IVA DEDUTÍVEL	594,91	594,91	0,00
6226112	DE VIATURAS DIVERSAS	98,86	98,86	0,00
622612	C/ IVA NÃO DEDUTÍVEL (VIAT. DE TURISMO)	98,86	98,86	0,00
622613	OUTRAS (REI/RPR)	464,59	464,59	0,00
623	MATERIAIS	31,46	31,46	0,00
6231	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGASTE RÁPIDO	843,63	843,63	0,00
62311	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	553,65	553,65	0,00
623115	COM IVA NÃO DEDUTÍVEL - ATIVIDADE ISENTA	553,65	553,65	0,00
623116	COMÉRCIO ELETRÔNICO - IVA DEDUTÍVEL	523,66	523,66	0,00
6233	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	29,99	29,99	0,00
62331	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	244,98	244,98	0,00
623314	ISENTOS	244,98	244,98	0,00
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	244,98	244,98	0,00
62341	AQUISIÇÕES NO TERRITÓRIO NACIONAL	45,00	45,00	0,00
623414	ISENTAS	45,00	45,00	0,00
624	ENERGIA E FLUIDOS	45,00	45,00	0,00
6242	COMBUSTÍVEIS	1 137,99	1 137,99	0,00
62421	AQUISIÇÕES NO MERCADO NACIONAL	1 064,99	1 064,99	0,00
624211	GASÓLEO	1 064,99	1 064,99	0,00
6242112	PARCIALM. DED. - VIAT.TUR. (VLP) E OUTROS -ART.2	1 064,99	1 064,99	0,00
6242113	PARCIALMENTE DEDUTÍVEL - OUTRAS VIATURAS	594,99	594,99	0,00
6248	OUTROS	470,00	470,00	0,00
62481	AQUISIÇÕES NO TERRITÓRIO NACIONAL	73,00	73,00	0,00
624813	OUTRAS (REI/REPR)	73,00	73,00	0,00
624815	COM IVA NÃO DEDUTÍVEL (ATIV.ISENTA)	48,50	48,50	0,00
6248152	PARA OUTROS EQUIPAMENTOS	24,50	24,50	0,00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	24,50	24,50	0,00
6262	COMUNICAÇÃO	3 338,03	3 338,03	0,00
62623	ISENTAS	1 685,41	1 685,41	0,00
6263	SEGUROS	1 685,41	1 685,41	0,00
62633	MULTIRRISCOS / INCÊNDIO / ROUBO	1 590,88	1 590,88	0,00
62636	RESPONSABILIDADE CIVIL - VIATURAS	43,53	43,53	0,00
	<b>A transportar</b>	<b>1 175,46</b>	<b>1 175,46</b>	<b>0,00</b>
		<b>352 607,06</b>	<b>356 466,59</b>	<b>3 859,53 C</b>

**Balancete Geral Acumulado**

Contabilidade Financeira  
 Contas do tipo: Todas  
 APUR.RESULT.  
 (Euro)  
 Ordenação por Código

*MS*  
*Américo*  
*te*  
*HP*

Conta	Descrição	Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	
	<b>Transporte</b>	<b>352 607,06</b>	<b>356 466,69</b>	<b>3 859,53 C</b>
626361	VIATURAS DIVERSAS	1 175,46	1 175,46	0,00
62638	OUTROS SEGUROS	371,89	371,89	0,00
6267	LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	61,21	61,21	0,00
62671	AQUISIÇÕES NO TERRITÓRIO NACIONAL	61,21	61,21	0,00
626714	ISENTOS	61,21	61,21	0,00
6268	OUTROS SERVIÇOS	0,53	0,53	0,00
62681	AQUISIÇÕES NO TERRITÓRIO NACIONAL	0,53	0,53	0,00
626814	ISENTOS	0,53	0,53	0,00
63	GASTOS COM O PESSOAL	11 700,14	11 700,14	0,00
632	REMUNERAÇÕES DO PESSOAL	7 270,65	7 270,65	0,00
6321	PRODUÇÃO	7 270,65	7 270,65	0,00
63211	REMUNERAÇÕES	3 895,70	3 895,70	0,00
63212	SUBSÍDIO DE NATAL	668,10	668,10	0,00
63213	FÉRIAS E SUBS. DE FÉRIAS	2 563,75	2 563,75	0,00
63214	SUBSÍDIO REFEIÇÃO	143,10	143,10	0,00
634	INDEMNIZAÇÕES	3 000,00	3 000,00	0,00
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES	1 173,55	1 173,55	0,00
6351	ÓRGÃOS SOCIAIS	1 166,65	1 166,65	0,00
6355	FUNDO DE GARANTIA DE COMPENSAÇÃO DO TRAB	6,90	6,90	0,00
636	SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROI	255,94	255,94	0,00
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO	5 752,06	5 752,06	0,00
642	ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	5 752,06	5 752,06	0,00
6422	EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	2 081,96	2 081,96	0,00
6423	EQUIPAMENTO BÁSICO	732,60	732,60	0,00
6424	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	2 937,50	2 937,50	0,00
68	OUTROS GASTOS	1 063,82	1 063,82	0,00
681	IMPOSTOS	7,11	7,11	0,00
6812	IMPOSTOS INDIRETOS	7,11	7,11	0,00
68123	IMPOSTO DE SELO	7,11	7,11	0,00
681231	IMPOSTO DE SELO SUPORTADO (LIQUID. POR TERC	7,11	7,11	0,00
68123117	OPERAÇÕES FINANCEIRAS	7,11	7,11	0,00
681231172	OPERAÇÕES INSTITUIÇÕES DE CREDITO	7,11	7,11	0,00
6812311724	OUTRAS COMISSÕES	7,11	7,11	0,00
688	OUTROS	1 056,71	1 056,71	0,00
6881	CORREÇÕES RELATIVAS A PERÍODOS ANTERIORES	1 000,00	1 000,00	0,00
68811	GASTOS NÃO PREVISÍVEIS (DEDUTÍVEIS EM IRC)	1 000,00	1 000,00	0,00
688116	NÃO SUJEITOS	1 000,00	1 000,00	0,00
6888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	56,71	56,71	0,00
68884	ISENTOS	56,71	56,71	0,00
69	GASTOS DE FINANCIAMENTO	199,73	199,73	0,00
691	JUROS SUPORTADOS	1,03	1,03	0,00
6915	JUROS MORA E COMPENSATÓRIOS	1,03	1,03	0,00
69151	JUROS DE MORA - CUSTO FISCAL	1,03	1,03	0,00
698	OUTROS GASTOS DE FINANCIAMENTO	198,70	198,70	0,00
6988	OUTROS	198,70	198,70	0,00
69881	SERVIÇOS BANCÁRIOS	198,70	198,70	0,00
	<b>A transportar</b>	<b>371 322,81</b>	<b>375 182,34</b>	<b>3 859,53 C</b>

## Balancete Geral Acumulado

Contabilidade Financeira

Contas do tipo: Todas

APUR.RESULT.

(Euro)

Ordenação por Código

Conta	Descrição	Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	
	<b>Transporte</b>	<b>371 322,81</b>	<b>375 182,34</b>	<b>3 859,53 C</b>
698812	ISENTOS	198,70	198,70	0,00
7	RENDIMENTOS	25 121,04	25 121,04	0,00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	1 111,80	1 111,80	0,00
721	SERVIÇO SOCIAL - CENTRO DE CONVÍVIO	1 111,80	1 111,80	0,00
7211	TERRITÓRIO NACIONAL	1 111,80	1 111,80	0,00
72116	MENSALIDADES	1 111,80	1 111,80	0,00
75	SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	8 222,46	8 222,46	0,00
751	SUBSÍDIOS DAS ENTIDADES PÚBLICAS	8 222,46	8 222,46	0,00
751001	IPSS - ACORDOS DE COOPERAÇÃO	6 722,46	6 722,46	0,00
751002	Câmara Municipal de Penafiel	1 500,00	1 500,00	0,00
78	OUTROS RENDIMENTOS	15 767,57	15 767,57	0,00
787	RENDIMENTOS E GANHOS EM INVEST NÃO FINANCE	200,00	200,00	0,00
7871	ALIENAÇÕES	200,00	200,00	0,00
78711	VALOR DE REALIZAÇÃO	200,00	200,00	0,00
787115	ISENTOS IMÓVEIS	200,00	200,00	0,00
788	OUTROS	15 567,57	15 567,57	0,00
7881	CORREÇÕES RELATIVAS A PERÍODOS ANTERIORES	2 195,37	2 195,37	0,00
78812	Correções ano anterior	928,99	928,99	0,00
78815	ISENTOS	1 266,38	1 266,38	0,00
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	13 372,20	13 372,20	0,00
78888	OUTROS	13 372,20	13 372,20	0,00
788881	DIREITOS DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL	13 372,20	13 372,20	0,00
7888812	ISENTOS / NÃO SUJEITOS	13 372,20	13 372,20	0,00
78888121	DONATIVOS	13 372,20	13 372,20	0,00
788881211	Donativos particulares	13 137,20	13 137,20	0,00
788881212	Donativos Empresas	235,00	235,00	0,00
79	JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIM	19,21	19,21	0,00
791	JUROS OBTIDOS	19,21	19,21	0,00
7915	DE FINANCIAMENTOS OBTIDOS	19,21	19,21	0,00
8	RESULTADOS	7 246,16	3 337,18	3 908,98 D
81	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	7 246,16	3 337,18	3 908,98 D
811	RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS	3 908,98	0,00	3 908,98 D
818	RESULTADO LÍQUIDO	3 337,18	3 337,18	0,00
	<b>Total</b>	<b>403 690,01</b>	<b>403 640,56</b>	<b>49,45 D</b>

### 3.2. Demonstração de Resultados

Entidade: APODDI - ASSOC. PARA DESENV. DUAS IGREJ/

NIF 514667664

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (modelo para ME)

UNIDADE MONETÁRIA(1)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	EUR	
		PERÍODOS	
		2019	
Vendas e serviços prestados		1 111,80	0,00
Subsídios à exploração		8 222,46	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-3 072,89	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-7 241,38	0,00
Gastos com o pessoal		-11 700,14	0,00
Imparidade (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outros rendimentos		15 767,57	0,00
Outros gastos		-1 063,82	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>2 023,60</b>	<b>0,00</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-5 752,06	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-3 728,46</b>	<b>0,00</b>
Gastos de financiamento (líquidos)		-180,52	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-3 908,98</b>	<b>0,00</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-3 908,98</b>	<b>0,00</b>

(1) - O euro, admitindo-se, em função da dimensão e exigências de relato, a possibilidade de expressão das quantias em milhares de euros

A Administração

O Contabilista Certificado



3.3.

Mapa de Património

*Alina Pereira*

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL 5 1 4 6 6 7 6 6 4		PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO 2 0 1 9		MÉTODO UTILIZADO		NATUREZA DOS ACTIVOS		MAPA DE DEPRECIACÕES E AMORTIZAÇÕES							MÉTODO UTILIZADO	
				Quotas Constantes	Quotas Decrescentes	Outro	Activos Tangíveis	Activos Intangíveis	Propriedades de Investimento	Quotas Constantes	Quotas Decrescentes	Outro				
Código de acordo com a tabela anexa ao DR nº 25/2009	Descrição dos elementos do Activo	Data		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Taxa %	Taxa %	Limite Fiscal do período	Perdas por imparidade aceites no período (art.36º CIRCC)	Taxas perdas acumuladas	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período	
		Mês	ANO													
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	
	<b>Tabela II/Divisão I</b>															
	<b>Grupo 3 - Maq. Aparelhos e ferramentas</b>															
2205	(Radio)	1	2010	65,00 €	65,00 €			65,00 €								
2295	(Equipamento Administrativo)	12	2013	124,75 €	124,75 €											
2240	Computador HP	4	2015	223,49 €	223,49 €			223,49 €								
2205	TV LCD	6	2015	375,90 €	375,90 €			375,90 €								
2295	Frigorífico	4	2015	150,00 €	150,00 €											
2295	PIG ESFIGM CLASSIC CHECK	5	2016	65,00 €	65,00 €			65,00 €								
2205	LCD		2018	317,28 €	317,28 €				7,14%		22,65 €					
2210	Ar Condicionado		2018	1.338,00 €	1.338,00 €				6,25%		83,63 €					
2285	Aspirador		2018	63,45 €	63,45 €				6,25%		3,97 €					
2295	Máquina Lavar		2018	1.392,64 €	1.392,64 €				6,25%		87,04 €					
2295	Combinado		2018	353,53 €	353,53 €				6,25%		22,10 €					
	<b>Grupo 5 -Elementos Diversos</b>															
2440	Programa faturação	4	2015	171,09 €	171,09 €			171,09 €								
	(Bandeira Associação)	1	2011	277,61 €	277,61 €			277,61 €								
	<b>Grupo 4 - Material rolante e de transporte</b>															
2375	Carinha VW	9	2009	3.000,00 €	3.000,00 €											
	<b>TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR</b>			<b>7.917,74 €</b>	<b>7.917,74 €</b>			<b>1.178,09 €</b>			<b>219,38 €</b>			<b>- €</b>	<b>- €</b>	

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

5 1 4 6 6 7 6 6 4

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2 0 1 9

# MAPA DE DEPRECIações E AMORTIZações

NATUREZA DOS ACTIVOS

Activos Tangíveis  
Activos Intangíveis  
Propriedades de Investimento

MÉTODOS UTILIZADOS

Quotas Constantes  
Quotas Decrescentes  
Outro



MODELO 32

(1)	(2)	(3)	Data		Activos			(7)	(8)	(9)	Gastos Fiscais				(14)	(15)	(16)
			Início de utilização	Mês	ANO	Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais				Depreciações / amortizações e perdas por impatidade contabilizadas no período	Depreciações / amortizações e perdas por impatidade aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações	Perdas por impatidade aceites no período (art.36ºCIRC)			
(4)	(5)	(6)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)	(23)	
<b>Transporte</b>																	
<b>Tabela II/Divisão I</b>																	
<b>Grupo 2 - Instalações</b>																	
2095	Rede de iluminação	2019	4.874,92 €	4.874,92 €													
2195	Portão	2019	950,00 €	950,00 €													
2195	Obras de carpintaria	2019	775,00 €	775,00 €													
2195	Obras de adaptação	2019	35.901,70 €	35.901,70 €													
<b>Grupo 3 - Maq. Aparelhos e ferramentais</b>																	
2265	Utensílios de Cozinha	2019	1.122,45 €	1.122,45 €													
2265	Utensílios de Cozinha	2019	55,57 €	55,57 €													
2265	Exaustor	2019	110,00 €	110,00 €													
2275	Multifunções	2019	180,81 €	180,81 €													
2295	Cilindro	2019	138,54 €	138,54 €													
2295	Máquina de Café	2019	64,99 €	64,99 €													
2295	Mosquiteiro 399 120w	2019	97,00 €	97,00 €													
2295	Forno eléctrico	2019	79,99 €	79,99 €													
2295	microondas	2019	100,00 €	100,00 €													
2375	Viatura 41-ZE-36	9	23.500,00 €	23.500,00 €													
			76.034,85 €	76.034,85 €													
TOTAL GERAL OU A TRANSPORTAR																	
											1.344,23 €	1.344,23 €					
											5.360,67 €	5.360,67 €					
											- €	- €					

# MAPA DE DEPRECIações E AMORTIZações

NATUREZA DOS ACTIVOS

Activos Tangíveis  
Activos Intangíveis  
Propriedades de Investimento

MÉTODOS UTILIZADOS

Quotas Constantes  
Quotas Decrescentes  
Outro



MODELO 32

Nº DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL

5 1 4 6 6 7 6 6 4

PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO

2 0 1 9

*Adv. [Signature]*





#### 4. Parecer do Conselho Fiscal

Relatório e Contas do exercício de 2019

Nos termos do art 46º dos Estatutos da Associação para o Desenvolvimento de Duas Igrejas, vem o conselho fiscal apresentar o relatório da sua ação fiscalizadora e dar parecer sobre o relatório e contas, proposto pela direção, em relação ao exercício de 2019. Assim, atendendo aos documentos de suporte apresentados pela direção, procedemos:

- A verificação da observância da Lei e do cumprimento dos Estatutos da Associação para o Desenvolvimento de Duas Igrejas;
- A verificação periódica em conformidade;
- A apreciação do relatório que sintetiza as atividades desenvolvidas;
- A apreciação das contas, através dos elementos contabilísticos apresentados.

#### **Parecer:**

A ação fiscalizadora desenvolvida, permite concluir que o relatório e contas do exercício de 2019, propostos pela direção, tem o seu parecer favorável, pois satisfaz as disposições legais e estatutárias e reflete a atividade desenvolvida e a situação financeira da Associação.

Duas Igrejas, 16 de março de 2020

O Conselho Fiscal

~~Harica Horeina~~

~~Carla Cardoso~~